DE SIRIA SERMONES. 230

guinis Christi profert triplicem suavitatem gratiae , scilicet, dulces flores virtutum, frondes verborum, fructus operum . Primo ex spirituali effusione sanguinis Christi oriuntur in anima quasi in paradiſo Dei dulces & vari flores virtutum . Nam sicut sanguis hominis triplicem habet colorem, sanus rubeum, coctus colorē album habet multum vt lac in mamillis: & maxime coctus nigrum, sic spiritualis influentia sanguinis Christi operatur in anima quasi in paradiſo Dei flores virtutum vari coloris , scilicet rosas charitatis, lili caspitis, violas humilitatis . De primo, Ecclesiastici, 50. Iustus quasi flos roſarum in diebus vernis, qui scilicet rutilat roſeo sanguine Christi virtute charitatis . Cantic. 7. Come capitis uīt scut purpura regis, que scilicet tingitur sanguine cuiusdam animalis . Come capitis eius, idest, Christi sunt fideles bonis cum moribus decorantes . Hi sunt vt purpura regis, quiā spirituali sanguine Christi petuli rubent, vt rosa virtute charitatis . De secundo, Ecclesiastici 50. Iustus quasi lilia que sunt in trāitu aquæ, qui scilicet cadet castitate, & benē decocti in corde eius Christi sanguinis irrigatione . Apocalyp. Lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni . Cantic. 5. Oculi eius, idest, fideles, infuturum sibi prouidentes, sicut columba quæ lacte sunt los, idest, sicut simplicium qui bene excocti in mamillis cordis eorum Christi sanguinis irrigatione dealbati sunt, & casti facti . Oſee 14. Eto quasi ros, & Israel germinabit quasi liliū . De tertio, Cantic. 2. Iam hiems transiit, imber habuit & recessit, flores apparuerunt in terra nostra flores primi post hyemem, sunt viola nigri coloris, pulchrae boni odoris, & terre vicina . Hi flores significant animas humiles ex consideratione sanguinis Christi in passione multum torti quasi den gratos, idest, sibi viles & eoram superbris despctos, Ezechiel. 31. Nigrefcere faciam stellas caeli, idest, ardentes spiritu charitatis & lucentes verbo veritatis, nigrefcere faciam sanguine Christi, vt nigras & pulchras violas virtute humilitatis . Cantic. 1. Nigra sum, sed formosa . De his tribus generibus & coloribus florū paradiſo Dei. Tren. 4. Candidiores, Nazareni.

1112

12

DE SACRAMENTO ALTARIS. 207

rei eius, idest floridi niue, nitidiores lacte, quia similantur lilio in castitate: rubicundiores ebore antiquo, quia similauntur rosa in charitate: sapphiro pulchriores, quia similantur violæ in humilitate . Secundo, ex spirituali perfusione, siue potu sanguinis oriuntur in anima quasi in paradiſo Dei frondes verborum bonorum & dulcium eloquiorum . Job. 14. Lignum habet spem, si pretium fuerit, si senuerit in terra radix eius ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam quasi cum primum plantatum est. Ecclesi. 39. Florete flores, & frondes in gratiam: quia scilicet electi non solum flores virtutum, sed etiam verborum bonorum proferunt ex potu sanguinis Christi ad triplicem gratiam, scilicet ad peccatorum conuerſionem, ad inimicorum reconciliacionem, ad mortuorum consolationem . Hinc arbores irrigatae triplicia proferre leguntur folia, scilicet medicinalia, pulcherrima, & viridia . De primo, Apocal. 22. Ezechielis, 47. Folia ligni paradiſo Dei ad medicinam & sanitatem gentium, idest, peccatorum, quia aquæ eius de sanctuario egrediuntur . Aqua sanctuarii spirituali potus sanguinis Christi efficit verba sanctæ prædicationis ad salutem peccatoris . Malachia. 2. Lex veritatis fuit in ore eius, & multos auertit ab iniquitate . De secundo, Danielis. 4. Ecce arbor, & folia pulcherrima, & subter eam latabant animalia & bestie, & in ramis volucres cæli, quasi dicere: Sub folio pulchro animalia sibi inimica, vt lupus & agnus, columba & vrſus pacificata erant, quia verba sapientium inimicos reconciliant . Ecclesi. 40. Tibia, & psalterium suauem faciunt melodiam, idest, concordiam vocum: & super utrumque lingua suavis faciet concordiam inimicorum . Item. 6. Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos, & lingua eucharis, idest, bona gratia, in bono homine abundant . De tertio, Hierœ. 17. Benedictus vir qui confidit in Dominō, & erit tamquam lignum, quod transplantatur super aquas, & erit folium eius viride . Viridis color inspectus maxime in herbis & foliis oculos turbatos reparat & confortat . Vnde per huiusmodi folia bonorum verba significantur, quæ tristes & miseris consolantur . Ecclesiastic. 40. Gratiam & speciem desiderat oculus tuus, & super hoc virides

S E R M O N E S

virides sationes. Prouebiorum 27. Vnguento, & variis odo-
ribus delectatur cor, & bonis amici consiliis anima dulco-
ratur. Ecclesiast. 48. Ezechias consolatus est lugentes in sem-
piternum. Job 29. Cum federem quasi rex, eram tamen mo-
rentium consolator. Tertio, ex spirituali potu sanguinis Chri-
sti oriuntur in anima quasi in paradiſo Dei bonorum ope-
rum fructus. Ezechiel 24. Rigabo hortum plantationum,
& inebriabo pattus mei fructum. Rigabo sanguine Chri-
sti hortum animæ, inebriabo fructu bonorum operum ce-
lesti dulcedine, id est, irrigati potu sanguinis Christi faciunt
dalcem fructum bonorum operum ad utilitatem proximi,
quem etiam ipsi comedunt in retributione cœlesti. Amos.
9. Facient horitos, & comedent fructus eorum. De triplici
fructu in sequenti sermone circa finem.

C A P . XXXII.

De triplici potu sanguinis Christi.

AN G V I S mens vere est potus. Io. 6. Alia the-
mata, ut supra de sanguine Christi. Potus san-
guinis Christi triplices est, ut ex supra dictis iā
patet, sacramentalis, intellectualis, spiritualis.
Sacramentalis, qui a solis sacerdotibus sumitur sub specie
vini de calice. Intellectualis, qui a populis Christianis su-
mitur sub specie panis de ipso Christi corpore. Spiritualis,
qui ab omnibus saluandis sumitur de passione Christi pia
meditatione. Primo modo sumptus, peccata quotidiana re-
laxat: secundo modo, fidelem mentem dulcedine sua dele-
at: tertio modo, totam animam irrigando fecundat. Pri-
mus potus sanguinis Christi est sacramentalis, quia solis
sacerdotibus sumitur de calice altaris. Matth. 26. Accipies
Iesus calice benedixit &c. Bibite ex eo omnes. I. Apostoli,
qui soli sacerdotes. Ille potus digne sumptus peccata quo-
tidiana relaxat, & hoc triplice ratione: quia tria mala sunt
in peccato veniali. Squæda macula conscientia, squæda pe-
na tristitia, & squæda aduersitas offendæ diuinæ. Cōtra hac
tria mala proprie valet potus sanguinis Christi, qui est pu-
rus,

D E S A C R A M E N T O A L T A R I S . 268

rus, lenis, & pretiosus iratione puritatis lauat, ratione leni-
tatis sanat, ratione pretiositatis placat. Lauat dico conscienciam
animæ maculam remouendo. Sanat poenam tristitia corda fidelium consolando. Placat offendam diuinæ iustitiae
pro nobis interpellando. De primo, Ad Hebræ. 9. Sanguis
Christi emundabit conscientiam vestram. Gene. 49. Expe-
ctatio gentium lauit in sanguine vñę pallium tuū, id est,
animas nostras. De secundo, Zachar. 10. Lætabitur cor eo-
rū quasi a vino. Vinum est sanguis vñę, & significat sanguinem Christi, quem sumimus in altari. Ille potus cor bonorum
lætitiat, quia conferendo solatium spiritualis lætitiae
sanat a tristitia culpe. psalm. 22. Calix meus inebrians quā
præclarus est. De tertio, Ad Hebre. 21. Accessisti ad san-
guinem aspersionem melius loquentem quam Abel, quia
sanguis Abel clamat undictam ad Deum, sanguis vero
Christi postulat & impetrat indulgentiam. Bernardus. O
sanguinem Christi summe reverendum, in altari poculum,
in cruce pretium, in calo pro nobis ad Deum patrem ad-
tuocatum. Scendum, quod tria genera grauius signantur
in scripturis, quæ nimis peccant in sanguine Salvatoris.
Primi sunt corde inmundi, secundi corde indurati, ter-
tii procuratores praui. Primi, sanguinem Christi in magnis
peccatis indigne sumunt: secundi, ad virtutem sanguinis
Christi conueriti nolunt: tertii, lucrum de sanguine Christi
ad prauos usus conuerunt. De primo 1. Corint. 10. Non
poteris bibere calicem Domini, & calicem dæmoniorum.
Calix diaboli est luxuria carnis & mundi. Deuterono. 32.
Tel draconum vinum eorum. Qui hoc potu turbido & im-
mundo inebriauntur, & super eum sanguinem Christi pre-
mium fundunt, quantum in ipsis est ipsum polluunt, &
ideo graui poena digni sunt. Genes. 4. Maledictus eris su-
per terram, quæ aperuit os sumum super terram, id est, plus
quam caro tua. Ad Heb. 10. Irram qui faciens legē Moysi
fine, illa miseratione duobus, vel tribus testibus moritur
quanto puratis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei
concilcauerit, & sanguinem testam̄ti pollutum duxerit,
in quo sanctificatus est, & Spiritus sancto contumeliam fe-
cerit. De secundo, Hier. 5. Induauerunt facies suas supr
petram,

S E R M O N E S

petram, & noluerunt reuerti, quasi diceret. Quidam pertinaces in sua malitia duriores sunt corde, quam petra, scilicet quam durus adamas, qui quamvis nulla re possit frangi, scinditur tamen sanguine hirci: sed illi duriores sunt, qui nec virtute sanguinis Christi emolliri possunt, nec a sua prauitate conuerti. Item, duriores sunt quam petra, scilicet quam quilibet saxa dura, quia ad clamorem Christi in cruce & eius sanguinis effusione terra tremuit, & petrae scissae sunt. Sed isti nec ad terribilem vocem prædicationis, nec ad virtutem sanguinis Christi possunt emolliri, & a sua prauitate conuerti. De tertio, Hieremias. 22. Vx qui ædificat domum suam in iniustitia, qui aperit sibi fenestras, & facit laquearia cedrina, pingit sinopide, scilicet rubro colore, id est, sanguine Christi, dicit Glo. Qui domum ædificat materialem de male acquisitis, vel ornat superflue de sanguine Christi, id est de rebus ecclesie acquisitis sanguine Christi, grauiter peccat: sed multo grauius qui domum spiritualem, id est, familiam prauam, vt prauas mulieres, filios, filias, quasi partes domus vt fenestras, per quas diabolus & fures intrant, & laquearia quasi laqueos diaboli iuuste ædificat & pingit, id est, vestit, vel ornat sanguine Christi. His dicitur vx, id est, grauis increpatio, & æternæ poenæ comminatio. Secundus potus sanguinis Christi est intellectualis, qui a populo Christiano sumitur sub specie panis de ipso corpore Saluatoris. Nam sicut sub specie panis consecrati corpus Christi est per transubstantiationem, & sanguis eius per annexionem: sic sub specie vini consecrati sanguis Christi est per transubstantiationem, & corpus eius per annexionem. Vnde sicut sacerdos sumit sanguinem Christi sacramentaliter de calice, ita fidelis populus sumit ipsum intellectualiter. De ipso Christi corpore. Iob. 39. Pulli aquila lambunt sanguinem. Pulli aquilæ sunt subditi ecclesia, hi lambunt sanguinem Christi non de calice, sed de ipso corpore Christi. Hic potus fidelem mentem dulcedine sua delectat. Cant. 1. Botrus Cypri dilectus meus mihi. In botro sunt duo, vua in cibum, & in vua dulcis sanguis in potum. psal. 80. De petra melle saturauit eos. Sicut petra corpus Christi incorruptibile,

D E S A C R A M E N T O A L T A R I S.

209
bile, sic mel de petra significat dulcem sanguine Christi, quem fugunt fideles de corpore Christi. Hæc dulcedo trix bona facit, scilicet contemptum vitiorum, gratiam bonorum eloquiorum, desiderium æternorum. De primo, Proverb. 27. Anima saturata calcabit fauos. Qui enim de petra corporis Christi melle sanguinis eius saturati sunt, omnis peccati suavitatem contemnunt, Iudic. 9. Dicit arbor ficus, id est, fidelis anima. Nunquid deserere possum dulcedinem meam, vt inter cætera ligna promouear, quasi dicat. Contemno gloriam & delectamenta mundi pulchritudine Dei. De secundo, Cantic. 4. Fauus distillans labia tua, mel & lac sub lingua tua, quasi dicat, quia sub lingua, id est, in corde plena es spirituali dulcedine, idcirco abundas utili & dulci locutione. Matth. 12. Ex abundantia cordis os loquitur, sicut de vase, sic est de corde. Vas plenum feile effundit amaritudinem, plenum melle, dulcedinem. Vnde Luc. 6. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, & econuerso. De tertio, Ecclesi. 24. Qui bibit me, adhuc sitiet. Gregor. In corporalibus appetitus placet, experientia displicet, spiritualis uero dulcedo quanto magis bibitur, tanto magis sititur: quia dum ex pleno fonte stillatim mundo cordi degustando illabitur, eius plenitudo potanda magis desideratur. psalm. 64. In stillicidiis eius luxabitur germinans. Idem. psalm. 41. Situit anima mea ad Deum fontem viuum. Tertius potus sanguinis Christi est spiritualis, qui ab omnibus saluandis sumitur de passione Christi pia meditatione 1. ad Corin. 10. Patres nostri omnes eundem potum spiritualem biberunt. Sicut patres boni de foraminibus petrae aquam biberunt, & in illa sanguinem passionis Christi crediderunt figuratum, & per fidem spiritualem gustauerunt: ita boni Christiani de vulnerum Christi pia meditatione sanguinem eius solent bibere. Isai. 60. Filii tui de longe uenient &c. Hic potus toram animam quasi hortum Dei irrigando fructu bono fecundat. Ecclesia. 24. Rigabo hortum plantationum, & inebriabo partus mei fructum, id est, animæ fideles irrigatæ sanguine Christi facient fructum bonorum operum. Coloss. 1. In omni opere bono fructu cantes,

211A SERMONES DAB 317

cantes. *Fruitus bonorum triplex est, scilicet, honestæ conuersationis, sacræ devotionis, & iucundæ pietatis.* De primo pascit homo seipsum: de secundo Deum: de tertio proximum. De primo. Ecclesia. 23. *Ego quasi viris fructiferaui &c.* Et flores mei fruitus honoris & honestatis, idest, honestæ conuersationis. Ad Ephe. 5. *Fruitus lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate.* Quæ autem in occulto sunt a filiis tenebrarum, turpe est dicere. Matth. 7. *Omnis arbor bona fructus bonos facit &c.* *Fruitu bona vita pascit quisque seipsum.* Proverb. 17. *Qui seruat sicutum, comedet fructum eius.* Isa. 3. *Dicte iusto, quoniam fructum ad inuentorum suarum comedet.* Proverb. 15. *Secura mēs quasi inge conuinciam: secura ex honestate uitæ.* 2. ad Corinth. 1. *Gloria nostra hac est, testimonium conscientie nostræ, quod in simplicitate & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali conuerlati sumus in hoc mundo.* De secundo. Cantico. 4. *Hortus conclusus soror mea, emmissiones tuæ paradisi malorum punicorum &c.* *Emmissiones istæ sunt fructus devotionis.* Vnde sequitur. Nardus, crocus, cinnamomum, quæ sunt species aromaticæ, & propter odorem bonum & virtutem suam significant fidelium devotionem Deo gratam, quæ consistit in sanctis desideriis, in variis virtutibus, gemitibus, & orationibus. His fructibus pascit spiritus anima Dominum: vnde sequitur ibidem. *Veniat dilectus meus &c.* vt comedat fructus pomorum suorum. Exo. 30. *Sume aromata boni odoris, facieque thymiam.* Papias, thymiana, est confessio boni odoris ad incensum cultus Dei. Gregorius. *Thymiana ex aromatibus facimus, cum in altari cordis virtutum multipliciter redolemus.* Proverbiorum 8. *Delitiae sunt mihi esse cum filiis hominum, quia scilicet delectatur in amore & devotione nostra quiescere.* De tertio fructu, scilicet pietatis, quo reficitur proximus. Psalm. 51. *Ego quasi oliua fructifera in domo Dei.* Oliua portat oleum aliis ad lucendum, sanandum, & resciendum, & significat opus pietatis quod impenditur proximis. Proverb. 21. *thesaurus desiderabilis, & oleum in tabernaculo iusti ad refectionem, scilicet proximi.* Luc. 10. *samaritanus quidam videns spoliatum quasi pauperem,*

& vul-

DE SACRAMENTO ALTARIS. 216

& vulneratum quasi subsidio indigentem, misericordia motus est, & appropinquans alligavit vulnera eius, idest, subvenit necessitatibus eius, infundens oleum & vinum quasi cibum & potum, & curam eius egit. 1. ad Tim. 4. Exerce te ipsum ad pietatem. *Pietas enim ad omnia utilis est promissionem habens vitæ quæ nunc est, & futuræ, ad quam nos perducat qui est benedictus in sæcula. Amen.*